

Wychodzi w Krakowie

Codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWŁADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 grp. następne po 3 grosze — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 9 czerwca.

Obraz położenia w jakim się wedle raportu Izby handlowo przemysłowej krakowskiej, znajduje przemysł płócienny, w obwodzie Galicyi jurydyceki Izby poddanym, jest nader smutny. Przemysł ten stanowił niegdyś zdaniem Izby jedno z najgłówniejszych źródeł zarobkowania, w ludnym Podgórzu Karpatów. — Obok chowu bydła i rolnictwa, zatrudnia on i dziś jeszcze tamtejszych mieszkańców, ale położenie jego jest tak smutne, że niezadługo zupełnie zniszczyć musi, jeżeli mu się rychło na drodze właściwych środków nie przyjdzie w pomoc.

Izba przyznaje, że upadek płóciennictwa nie do samej tylko ogranicza się Galicyi; Fabrykacja płótna kwitnąca niegdyś w Śląsku i Czechach w bardzo także podupadłym znajduje się stanie. Najbliższą przyczyną tego smutnego zjawiska jest rozpowszechnienie wyrobów bawełnianych, które jako tańsze, coraz to więcej wchodzą w używanie i wyroby płócienne, mimo ich większej trwałości, niepokupni czynią. Wszakże w Galicyi ści, niepokupni czynią. Wszakże w Galicyi wpływa jeszcze i wiele innych przyczyn na stan obecny płóciennictwa. Kiedy w Belgii, we Francyi, w Irlandyi, upowszechnioną już została nowa i racjonalna metoda apretowania lnu i konopi, kiedy w tych krajach płóciennictwo prowadzone jest już wszędzie fabrycznie to jest zapośrednictwem maszyn, wyrób płótna w Galicyi, używać musi zawsze jeszcze przedzwy po dawnemu apretowanej, i zredukowany jest do ręcznych warsztatów pojedynczych rodzin i już tym samym, konkurencyi z większym kapitałem i większą inteligencją wytrzymać nie może.

Rozwiązanie kwestyi, jakby tej nader ważnej gałęzi przemysłu krajowego dopomóc można, ulega zdaniem Izby nie małej trudności. Zwiększającemu się co rok używaniu wyrobów bawełnianych w miejsce płóciennych, w drodze administracyjnych przepisów zapobiedz się nie da, wypadałoby przeto płóciennictwu taką obmyślczyć pomoc, któraby istnienie jego i utrzymanie, mimo konkurencyi na którą jest narażony, zapewnić mogła. Izba jest w tej mierze zdania:

Potrzebą niezbędną zapewnić tkaczom w Podgórzu Karpaczkim pewne zaliczki z kas rządowych, któreby ich postawiły w stanie przebudowania dotychczasowych warsztatów, tak iżby na przyszłość, szersze gatunki płótna wyrabiać mogli. Użycie tych zaliczek musiałyby być poddane pod kontrolę zwierzchności miejscowych, a rząd mógłby sobie zastrzedz zwrot zaliczonych pieniędzy, na drodze dostawy płótna dla wojska. W punktach nadto środkowych okolic płóciennictwem trudniących się, należałoby urządzić kaszy, któreby tkaczom na zapasy przedzwy, lub gotowego płótna, forsusowały pewną część ich wartości w gotowiznie, ażeby w razie niepokupu lub braku natychmiastowego odbytu, mogli prowadzić dalej swój przemysł, nie potrzebując się oddawać w ręce lichwiarskich spekulantów. Narazicie przemysł prywatny możniejszych musiałyby także dopomóc, a to na drodze zaprowadzenia racjonalnej metody przyrządzania lnu, konopi i przedzwy, tak żeby tkacz do swej roboty, dostawał materiały surowy w tak ulepszonej formie, w jakim go zagranicznicy tkacze mieć mogą. Tylko połączone działalność rządu i prywatnego przemysłu, mogłaby płóciennictwo w Podgórzu Galicyjskim, wydobyć z obecnego stanu i zapewnić mu jakąś lepszą przyszłość.

Po tych ogólnych uwagach przechodzi Izba do szczegółów, o obecnym stanie fabrykacji płótna w obwodzie o którym mowa. Siedzibami przemysłu tego są wedle raportu, miasta Andrychów, Żywiec i Jordanów w cyrkule wadowickim, tudzież Gorlice w Jasielskim cyrkule. Pość wyro-

bów płóciennych i bawełnianych, drelichów i płótna pakowego, fabrykowanych w Andrychowie, oznacza Izba na 60,000 sztuk rocznie, w wartości pół miliona złr. mon. konw. Wyroby bielinny stołowej fabrykowane w tamtej okolicy, a mianowicie we wsiach Maków, Slemień, Kocierz i Gilowice, na 20,000 fl. k. m. rocznie rachować można. W samym Andrychowie znajduje się magiel płócienna siłą pary poruszana, na której większa część wyrobów tej okolicy apretowaną bywa. Wyroby Andrychowskie konsumowane są w większej części w kraju, albo wyprowadzane na Węgry. Drelichy tamtejsze idą aż do Włoch a płótno pakowe do Wiednia i Tryestu.

Ustęp ten raportu swego zamyka Izba następującymi uwagami.

Oprócz braku gotowych pieniędzy, który ruch przemysłowy Andrychowa i okolicy nadzwyczaj tłumi, utrudnionym on jeszcze jest nadzwyczajnie, zbyt ostrą kontrolą władz skarbowych pod względem tkanin bawełnianych. Niejednego z mniejszych zamożniejszych kapitalistów odbiega ochota, położenia swych kapitałów w zakłady przemysłowe kiedy wie, że go tylko czeka walka z nieustającymi nigdy szykanami. Skarżąc w tej mierze są tak liczne i tak sprawiedliwe, że podpisana Izba zmuszona jest prosić Wys. Ministerjum, o usunięcie kontroli, która wzrost krajowego przemysłu tłumi, nie przynosząc skarbowi żadnej korzyści.

Jeżeli płóciennictwo w Cyrkule wadowickim, mimo najnieprzychylniejszych czasowych okoliczności zupełnie jeszcze nie upadło, to za to przemysł ten sam w Cyркуle jasielskim, stojącym niegdyś pod tym względem daleko wyżej od wadowickiego Cyркуlu, jest dziś zaledwie cieniem tego czem był niegdyś. W Cyркуle jasielskim miasta Dukla i Gorlice były znacznymi targowiskami płóciennictwa, którego wyrób na 160—do 170,000 sztuk, w wartości półtora miliona złotych reńskich rocznie, rachować było można. Dziś handel i wyrobnictwo płótna w Dukli zupełnie upadły, a wyrób w Gorlicach zaledwie 15,000 sztuk rocznie wynosi. Przemysłna niegdyś i czynna ludność tamtejsza, zwałczona tyłk kłeskami, które ją jedna po drugiej dotknęły, popadła w rodzaj nieczułości, która ją na własną nędzę objętą czyni. Tłumy próżniaczy i żebrzących nędzarzy, zapełniają tam drogi, i byłoby rzeczą pożądaną, gdyby Władze polityczne sprawowały czynną policję nad żebrakami i zdolnych do pracy, choćby na drodze przymusu, do jakiego zarobkowania nakłonić mogły.

Korespondencja Czasu.

Wiedeń 6 czerwca.

Sytuacja ogólna względnie do kwestyi rosyjsko-tureckiej coraz zawiakłańsza i coraz trudniejsza. Czuje to szerególni środkowa Europa, która trzyma, że tak powiem, puls tej kwestyi w swój dłoni. Państwa zachodnie z jednej, Rosya i Turcyja z drugiej strony, są jako czynniki bezpośredniego ruchu, mniej w stanie pojąć zupełnie jego na resztę Europy, i na nie same oddziaływanie. Zdaje się wszakże, że między wymienionemi państwami zachodzi wyraźna różnica: Anglia i Francya stykając się ściśle z „człowiekiem chorym“, wystawiają na niebezpieczeństwo własne zdrowie, jeśli się zwłaszcza choroba przedłuży. Rosya jeżeli „chory“ nieskonia pod operacyą, do której się wzięła, wyciągnie z przedłużenia choroby korzyści prawie równe tym, któreby jej przyniosła śmierć w spadku. Europa środkowa, gdyby się nawet wnieśli teraz do tego procesu, niepotrafiaby, moim zdaniem, ani zmienić, ani zatamować jego kierunku. Jej celem, zdaje się już być przeto czuwać, jak to powiedzieli ministrowie Prus i Austrii w Frankfurcie, żeby następstwa wojny, niezmiennicy stosunków politycznych między państwami Europy, w sposób szkodliwy dla Niemiec. Oświadczenie to, jakkolwiek dwuznaczne, rzuca nowe światło na przyszłość. Pierwszym jego następstwem być się zdaje, że państwa niemieckie niewierzą w prędkie ukończenie tej walki. Polityka rosyjska, pokrzyżowana przez dyplomacyę w swych zamiarach, nie

może też dla wyjścia z honorem i korzyścią z tego labiryntu, mieć innego celu, jak sytuacyę obecną, coraz więcej wikłać, i zawiakłać jak najdłużej wytrzymać. Z tego wychodząc przypuszczenia, mam, że wszystkie pogłoski o bliskich układach, są pogłoskami puszczone anai w obieg w duchu powyższej określonej dążności. Rosya nie może dziś przystać na to, co odrzucała dotąd: Nie może wrócić do *status quo* bez cofnięcia się w tył o pół wieku. Nie może nareszcie zgodzić się na pozostawienie Turcyi pod gwarancją europejską, bez stracenia nie tylko tych *kluczyków pozycyi* (*clefs de position* hr. Nesselrode), które już miała, lecz całego swego wpływu i znaczenia na Wschodzie. Jej oświadczenia urzędowe, i jej ogromne przygotowania wojenne, przemawiają za tym mojem przypuszczeniem. Wszakże być może, że Austryja i Prusy potrafią w dalszym biegu wypadków, zatrzymać Turcyę swym wpływem nad przepaścią, otwierając jej drogę do układów z Rosyą, pomimo zobowiązań przymierza, które jej odjęło takowe prawo bezpośredniego traktowania. Ten sposób zapatrywania się na rzeczy, przebiegał się mianowicie na konferencyi w Bambergu. Ma on i tu swych zwolenników. Jakiby obrot wzięła nówoczas ogólna polityka Europy, zgadnąć nie trudno. Dla tego uzbrojenia tutaj trwają ciągle.

NN. Państwo wracają do Schönbrunn w końcu tego tygodnia.

Wiedeń 7 czerwca. Z Pragi donosi telegraf pod dnem wczorajszym: Wczora przed południem JCK. Ap. Mc raczył przyjmować hołd generałów, a następnie przedstawiała się NN. Państwu szlachta czeska, później gmina miasta Pragi złożyła dar N. Pani wyrobu krajowego: wspaniałą koronkową robotę do gotowania. O 4ej był obiad u NN. Państwa, a wieczorem karuzel w średniowiecznych ubiorach z wielkim przepychem przedstawiany przez pierwszych panów czeskich, w którym Arcyksiaże Leopold rój wiodł.

Wiedeń 7 czerwca. Lloyd w szeregu swoich artykułów finansowych mających podnieść stan finansów państwa, zrównać dochody z wydatkami, dług publiczny umorzyć i stworzyć kredyt publiczny i prywatny, dowodził początkowo potrzeby sprzedaży dóbr skarbowych nie przynoszących odpowiednich dochodów, a potem począł projekt tego ustępować i radził po trochu corocznie puszczac na loteryję jaką posiadłość skarbową: przedsiębiorstwo, na którym bankierowie wiedeńscy nie źle podobno wychodzą, dalej zaś podnieść jeszcze podatki o jakie 30 milionów złr. i wreszcie zacząć pożyczkę. Temi dwoma ostatniemi środkami, starał się ten dziennik przedstawiający się za organ ludzi giełdy, osłabić wrażenie pierwotnego projektu swego, zeszedłszy do wiadomych i używanych sposobów podwyższenia wpływów kasowych, i projektowana przezeń reforma straciła całą wagę nowości. Z tych artykułów dowiadujemy się tylko, iż stan banku wiedeńskiego jest dziś znacznie pomyślniejszym aniżeli przed rokiem 1848.

— Donieśliśmy już dawniej — pisze *Gaz. wiedeńska* — że władze rządowe we wszystkich częściach monarchii otrzymały polecenie mieć na uwadze sprawy odnoszące się do zaopatrzenia w żywność krajów, osobliwie w przypadkach gdzieby się obawiać miano niedostatku i aby właściwie w takich razach przedstawiały wnioski naznaczając rychło i o ile można przedsięwzięte środki zaradzenia. Pokazały się od tego czasu w administracyjnym okręgu Preszburzskim, osobliwie zaś w Koszyckim ślady grożącego niedostatku w komitatach górskich, a prezydya tamtejszych wydziałów namiestniczych zdały natychmiast raporta i objawiły życzenie, aby wsparciem pieniężnym ze skarbu państwa zaradzić złemu. Przy bliższem wszakże rozpatrzeniu się w tych wnioskach okazało się stosowniejszą być rzeczą, aby nieobarczać skarbu nowymi ciężarami na podobne wsparcia, i w to miejsce użyć innych funduszy, osobliwie nadwyżki z funduszu krajowego. Tym sposobem przeznaczono bezzwłocznie roboty publiczne w komitacie tenczyńskim w wartości 4,000, w lipawskim 3,000, a w arwajskim i toci 4,000, w lipawskim 3,000 złr. Na okręg administracyjny koszycki szczególnie dotknięty uznano za potrzebne przeznaczyć 50,000 złr. Blisko połowa tej summy wzięta jest z różnych funduszy, mianowicie budowniczych, a reszta z pozostałości funduszu krajowego z r. 1851/2 powzięta będzie.

— Zapewniają, że jest nadzieja rychłego załatwie-

tyni ocaloną została. A lubo odbudowa jej dalsza nie tak rychło nastąpi, wszelako pociesza ta myśl, iż ocalono z jej ruin to co się ocalić dało.

W tych dniach nastąpiło oddanie na użytek publiczny największego na świecie dworca kolei żelaznej w Birmingham, który ma nazwę: „Centralnego dworca północno-zachodniej kolei“.

Nekrolog.

ANNA POPIEL.

Mało znana przez szczęśliwych tego świata, ale przez ubogich błogosławiona i uwielbiana, żyła w Krakowie w cichości domowego zacisza panna Anna Popiel, poświęcając zdrowie, trud i szczerze dochody ratunkowi nędzy, opiece sierot i uczynkom miłosiernym.

Śmierć jej jest dla nas pozostałych zarzewiem życia, bo przykłady cnót są ową iskrą która nie gaśnie we wdzięcznej społeczeństwu pamięci; ale z drugiej strony śmierć taka jest ciemem, bo pozbawia nas osoby trudnej do zastąpienia.

Przyjechali do Krakowa: od dnia 9go do dnia 9go czerwca: Henryk Prędowski z Polski, Zygmunt hr. Plater z Berlina. X. Biskup Haackmann, Jan Stumer, Józef hr. Golejewski z Wiednia.

Wyjechali: Karol Czech Lindenwald, Aleksander Gniewosz, Jan Samolewicz do Karlsbadu. Franciszka Kirchmajerowa, Stanisław Tarnowski, Antoni Krasucki do Marienbadu.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy

Wiedn. Kursa telegraficzne z dnia 9 czerwca: — Metaliki 5-pr. 85 1/2. — Metaliki 4 1/2-pr. 75 1/4. — Metaliki 4-pr. 69 1/2.

Kurs krakowski 9 czerwca. Banknoty austr. 82 1/2 pfl. 82. Pruski kurant 110 1/2 pfl. 109 3/4. — Ruble srebrne nowe 110 pfl. 102.

Kurs lwowski d. 6 czerwca. Dukat holend. 6 str. kr. 14. — Dukat ces. 6 str. 19 kr. — Półimperyal roś. 10 str. 50 kr.

Kurs wiedeński z d. 8 czerwca. Metaliki 86 3/4. — Nowa pożyczka 76 3/4. — Akcye Banku wiedeń. 1230. — Akcye kolei 213 1/2.

Kurs wrocławski z d. 8 czerwca. Banknoty austr. 75 1/2. — Banknoty pol. 92 1/2. — Listy zastawne polskie dawne 87 1/2.

URZĘDOWE

Ner 127. P o z e w. (509-2-3) Dominium Iwkowa obwodu Bocheńskiego, wzywa Wojciecha Bagińskiego z pod numeru domu 185 do służby wojskowej obowiązującej, aby w przeciągu 6 tygodni do miejsca swego urodzenia powrócił.

N. 173. C. K. SĄD POKOJU (512-2-3) Okręgu III. Mogenskiego. Stósownie do artykułu 52 Ustawy o własnościach usamowlonionych i na zasadzie artykułu 12 Ustawy hipotecznej z roku 1844.

W kościele XX. Emerytów S. Marka w przyszłą środę dnia 14 b. m. i r., za duszę s. p. Józefa hr. Wodzickiego i Karoliny z hr. Wodzickich hr. Micielskiej o godz. 10 1/2 żałobne nabożeństwo odprawiać się będzie. (511-1-3)

Inseraty.

W kościele XX. Emerytów S. Marka w przyszłą środę dnia 14 b. m. i r., za duszę s. p. Józefa hr. Wodzickiego i Karoliny z hr. Wodzickich hr. Micielskiej o godz. 10 1/2 żałobne nabożeństwo odprawiać się będzie. (511-1-3)

Ankündigung über den GESUNDBRUNNEN ZU KRYNICA.

Die Mineral-Quelle zu Krynica im westlichen Theile Galiciens auf der Religionsfonds-Domäne Muszyna, 4 1/2 Meilen von der Kreisstadt Neu-Sandec entfont, verdient wegen ihrer besondern Heilkräfte als Bade- und Sauerbrunnen die allseitige Beachtung und die Sandecker k. k. Cameral-Bezirks-Verwaltung nimmt die bevorstehende Wiedereröffnung der Bade- und Trinkanstalt zur Veranlassung Aerzte und Kranke darauf aufmerksam zu machen.

Table with 2 columns: Extractivstoff, Bestandtheile and amounts in Gram.

Das Krynicauer Mineralwasser wurde vermög der in der Lemberger Zeitung vom 27 Juni 1837 veröffentlichten Erfahrungen des gewissen Brunnenarztes M. Dr. Sporn, bei erschlafte Vordauungsgeschäfte mit vorwaltender Erzeugung von Säure, Schleim und Würmern ausgezeichnet befunden; als Wurmmittel besitzt es diesen Vorzug vor Andern, dass es die Krankheit und die Disposition zur neuen Würmererzeugung zugleich tilgt.

Bei gesunkener Assimilation und den daraus entspringenden Leiden, als: im Beginne der Skrophel- und englischen Krankheit; in der Bleichsucht, im Mangel der monatlichen Periode aus zu geringer und unvollkommener Blutbereitung; bei geschwächter Kraft der Blutgefässe: im passiven Blutflüssen, als auch, wenn der Verlust gross war, und die Wiedergenesung nur langsam fortschreitet; in übermäßigen, entkräftenden Schweißausen und Darmentleerungen, wenn sie nicht dem letzten Stadium eines hektischen Fiebers angehören, und im weissen Flusse, in krankhaften Samenenergissungen, in der durch Ausschweifungen im Wein und in der Liebe, durch allzugrosse psychische und physische Anstrengung, durch häufige oder unglückliche Geburten entstandenen Lebensschwäche, in den Krankheiten eines zu empfindlichen und zu Krämpfen geneigten Nervensystems, in Magen-, Brust- und Gebärmutterkrämpfen u. s. m. in der Hysterie und Hypochondrie ohne materielle Ursache, im allgemeinen Zittern der Glieder, in Augenschwächen, im Schwindel und selbst in der Schwerhörigkeit, in gesunkener Kraft der Geschlechtsverrichtungen; in männlichem Unvermögen und in der Unfruchtbarkeit der Frauen.

Pyromonter Gesundbrunnen

an Kohlensäure übertreffenden Reichthums in der so schmerzhaften Krankheit der Nieren und der Blasensteine ausgezeichnete Heilkraft Bestellungen auf Mineralwasser werden vom Cameral-Wirtschaftsamte in Muszyna angenommen.

Un français désire se placer comme GOUVERNEUR. S'adresser franco à Mr. Wildt libraire. Grand place à Cracovie. (514-2-3)

Przegląd Polityczny.

Wiedeń 8 czerwca. Hrabia Buol de Schauenstein wyjechał wczoraj do

Pragi dla spotkania N. Pana. Przystąpienie Państw niemieckich do traktatu austr.-pruskiego, jest jak się dowiadują bezwarunkowe. Układy o pokój, będą w ręku Austrii i Prus. Saksonia i Bawarya oświadczyły się z życzeniem, żeby dawne stosunki z Rosją utrzymanymi zostały.

Powiadają, że hr. Buol i baron de Manteuffel spotkają się w Teczynie.

Odpowiedź z Petersburga oczekiwana jest z ławą do pojęcia niecierpliwością.

Uzbrojenia tutaj idą spieszenie dalej. Arcyksiążę Albrecht wyjechał do Semlinu.

Depesze telegraficzne.

Widny 7go czerwca (z Lloyd'a). Wiadomości z nad dolnego Dunaju są niezmiernie z sobą sprzeczne. To pewna, iż Rosjanie nie odnieśli dotychczas żadnej korzyści pod Sylistrią. Turcy prawie z całej Małej Wołoszczyzny ustępują i ciągną ze wszystkim wojskiem pod Szumle.

Bombay 10 maja. 40tu rosyjskich i 40tu perskich oficerów przybyło do Heratu. Sądzą, że Herat będzie silnie ufortyfikowanym. Dest-Mohamed zdaje się znowu przechylać na stronę Anglii. Między Kalkutą, Delhi, Bombay, i Indore otwarta została linia telegraficzna.

Na granicy Saksonii i Czech w Teczynie, odbędzie się zjazd obu monarchów niemieckich, Cesarza Austrii i Króla Pruskiego. We czwartek udał się tam J. Ces. Mość z Pragi wraz z ministrem spraw zagr. hr. Buol-Schauenstein i tegoż dnia król pruski opuścił Berlin udając się tamże z ministrem prezydentem bar. Manteufflem.

Niemasz dotąd pewności czy ze strony Austrii posłane już zostało wezwwanie do Petersburga dotyczące się żądania ewakuacji Księstw Naddunajskich czy nie. Wprawdzie tak korespondent nasz wiedeński, jako i większa część dzienników utrzymują, że wezwanie to, czyli jak mu dono nazwą ultimatum wyszło z Wiednia 2go, wszelkie skąd inąd znów utrzymują, że nota pomieniona jeszcze nie odeszła.

Gazeta Krzyżowa donosi, że jenerał Changarnier przybywa w tych dniach do Wiednia, na co otrzymał już zezwolenie. Gazeta Wiedeńska donosi o rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich na Czarnogórze; 200 zbrojnych wpadło w dniu 24 maja do Hercegowiny za łupem i uprowadziło stada bydła i w innym miejscu znów Czarnogórcy napadli na dowóz żywności dla wojsk tureckich i zabrali go.

Monitor ogłasza okólnik Dywanu do władz Hercegowiny, Bośni, Albanii, Serbii i Rumelii w przedmiocie ewentualnego wejścia wojsk austriackich do Albanii. Okazuje się z tego cyrkularza, że w skutku nastąpienia z wysoką Portą układu, Austria wyszła okręta do Prezy i Arty, mające działać w porozumieniu z siłami sprzymierzonymi i że jednocześnie wkrocza wojska Austriackie do Albanii, raz dla zapobieżenia powstaniu w tej stronie, powtóre dla wstrzymania możliwych najazdów ze strony Czarnogórców.

Z nad Dunaju i z Baltyku nic nowego, wszelkie ziągłe utrzymują, iż Szwecya zbroi się i lądem uderzy na Rosyę.

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 7 columns: Dzien, Godzina, Wys. baromet., Stan ciepla, Wilgotnosc, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nioba, Zjawiska, Zmiana ciepla.

Sobolewski Konstanty, Redaktor odpowiedzialny.

w Drukarni Czasu.

Antoni Czaplinski zarządca drukarni.